

Folketingets Kulturudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**  
Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
Fax : 33 91 33 88  
E-mail : [min@kum.dk](mailto:min@kum.dk)  
Web : [www.kum.dk](http://www.kum.dk)

16. januar 2007

Hermed fremsendes i 5 eksemplarer svar på spørgsmål nr. 52 (Alm. del - bilag 107),  
vedr. betaling af medielicens for pc'ere, stillet af Folketingets Kulturudvalg den 5.  
januar 2007.

Brian Mikkelsen

**Spørgsmål nr. 52**

(Alm. del - bilag 107), vedr. betaling af medielicens for pc'ere  
Skrivelse af 5. januar 2007

Svar til Folketingets Kulturudvalg fra kulturministeren.

**Spørgsmål:**

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Erik Bertelsen, Arden, jf. KUU alm. del – bilag 107, og herunder redegøre for om det er rimeligt at Erik Bertelsen skal betale licens for sin pc'er når han ofte slet ikke er i stand til at se programmer fra DR på sin pc og ellers i en meget svingende kvalitet. Endvidere bedes ministeren redegøre for, hvornår det er teknisk muligt for DR at sikre at programmer fra DR kan ses i en ordentlig kvalitet på pc'er"

**Svar:**

Det fremgår af den mediepolitiske aftale for 2007-2010, som er indgået mellem regeringen og Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti, at man med henblik på at sikre en teknologineutral licens og dermed fremtidssikre licensfinansieringen af DR og de regionale TV 2-virksomheder afskaffer den daværende farve-tv-licens og sort/hvid-tv-licens pr. 1. januar 2007 og erstatter den med en medielicens. Medielicensen omfatter alle apparater, der er i stand til at modtage billedprogrammer og –tjenester, herunder pc'ere og visse mobiltelefoner.

Jeg har i anledning af det stillede spørgsmål anmodet DR om bidrag til besvarelsen af spørgsmålet. DR har oplyst følgende:

"I forlængelse af medieaftalen er det i bekendtgørelse om licens fastsat, at der skal betales medielicens for f.eks. en pc, hvis den er forbundet til f.eks. internettet med en forbindelse på 256 Kbit/s eller derover. Det er DRs opfattelse, at der på dette niveau opnås en kvalitet, der giver brugerne realtids billeder og realtidslyd, i en acceptabel kvalitet.

Det er også DRs opfattelse, at brugerne af DRs tilbud på [www.dr.dk](http://www.dr.dk) generelt er tilfredse med kvaliteten. Det skal dog nævnes, at enkelte af de tjenester, der stilles til rådighed på DRs hjemmeside, har karakter af pilotprojekter. Brugen af de pågældende tjenester evalueres løbende, ligesom der løbende på baggrund heraf tages stilling til, om der skal foretages justeringer af f.eks. serverkapaciteten.

Det kan i den forbindelse oplyses, at den såkaldte kompressionsteknik, der anvendes til at vise tv på internettet, udvikles løbende, hvorved kvaliteten af udsendelsen med tiden vil kunne forbedres yderligere. DR er opmærksom på udviklingen inden for kompressionsteknikken og afprøver og implementerer løbende de nye teknologiske løsninger i takt med, at de udvikles. Det samme gør sig gældende ved udsendelse af radio via internettet, hvor kvaliteten på få år er blevet udviklet til at være sammenlignelig med CD-kvalitet.

DR påbegynder inden for et par måneder en række afprøvninger af yderligere et par af de nye kompressionsformater. DR forventer, at dette vil føre til endnu bedre kvalitet af den internetbaserede tv-udsendelse, herunder også ved lavere båndbredder.”

DR's udtalelse giver mig ikke anledning til yderligere bemærkninger.